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ABSTRAKT

Cílem této práce, je zjistit, jak působí prostředí čekáren ve stomatologických ordinacích na

spokojenost pacientů a hodnocení kvality čekáren z pohledu pacientů a všeobecných sester.

Teoretická část práce se zabývá anatomií lidského chrupu, patofyziologií dutiny ústní,

prevencí onemocnění dutiny ústní, specifiky práce sestry na stomatologii. Dále prostředím

čekárny, psychologií ambulantně léčeného pacienta a legislativními požadavky na prostor

čekárny. Praktická část práce obsahuje výsledky dotazníkového šetření, grafy, které jsou

zpracovány podle dotazníků, které byly položeny respondentům a sestrám.

Klíčová slova: anatomie dutiny ústní, stomatologie, psychologie prostředí, bolest, úzkost,

strach, stres, komunikace, čekárna

ABSTRACT

The aim of this thesis is determine how the environment operates lounges in dental office

on client satisfaction and quality Rated waiting areas from the perspective of clients and

nurses. The theoretical part deals with the anatomy of the oral cavity, Pathophysiology of

the oral cavity, preventiv of the oral cavity disease, the specifics of a nurse in dentistry,

environment waiting room, psychology outpatient treated client and regulatory

requirements for space waiting room. The practical part contains graphs that are handled by

questionnaires that were put to respondents and nurses.

Keywords: anatomy of the oral cavity, dentistry, psychology environment, pain, anguish,

fear, stress, comunnication, waitingrooom.
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ÚVOD

Obor stomatologie má svá specifika a práce je zde velice zajímavá. Onemocnění zubů a

dásní nás trápí odjakživa, když nás nějaké takové onemocnění postihne, dokáže nás velice

nepříjemně potrápit. Práce v tomto oboru je velmi užitečná a zároveň vyžaduje u sestry

určité kvalifikační a osobnostní předpoklady.

Existuje opravdu málo lidí, kteří pokládají návštěvu stomatologa za příjemnou a zábavnou.

Zvlášť pokud se v minulosti setkali s nějakým nepříjemným zážitkem, může již pouhá

představa návštěvy stomatologa vyvolat nelibé pocity u někoho dokonce i panickou hrůzu.

Strach z toho co člověka čeká uvnitř, jak dlouho bude čekat v přeplněné čekárně, jak bude

ošetření finančně náročné. To jsou pocity, které prožívá v čekárně většina pacientů.

Pacient, který je motivován k prevenci, má velkou šanci, vyhnout se nepříjemným pocitům

i zážitkům v ordinaci a čekárně stomatologa. Při pravidelných návštěvách stomatologa je

pravděpodobnost bolestivého zákroku a stresu nižší. Návštěva tak může být pouze

setkáním s odborníkem, kterému důvěřujeme. Pokud se vyskytne nějaký problém,

připravený člověk ho lépe snáší.

Pro správný chod soukromé stomatologické ambulance je také důležitá ekonomická

stránka věci. Pacient, který je ochoten si připlatit za dražší výkon je většinou také

náročnější na kvalitu prostředí a služeb, které jsou mu nabízeny.

Sestra v ambulanci stomatologa, musí být nejen pozorná k potřebám klienta, ale má také

důležitou roli při vytváření prostředí čekárny. Už samotné prostředí čekárny je součást

terapeutického výkonu, protože prostředí čekárny ovlivňuje psychickou stránku nemoci.

Soukromá praxe stomatologa klade vysoké nároky na to, aby prostředí čekárny

reprezentovalo ordinaci. Když si vybavím prostředí stomatologických čekáren, napadají mě

otázky, co vlastně vyhovuje pacientům? Jaké prostředí by uvítali? Uspokojují čekárny

potřeby pacientů? Můžeme my sestry nějak ovlivnit prostředí čekáren a tím i spokojenost

pacientů?

Již deset let pracuji jako všeobecná sestra v soukromé stomatologické ambulanci, proto

jsem si zvolila toto téma a rozhodla se zmapovat prostředí čekáren ve stomatologických

ambulancích. Cílem práce je zjistit spokojenost pacientů s prostředím čekárny, zjistit názor
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sester pracujících na stomatologii na vzhled a význam čekáren a zjistit subjektivní potřeby

pacientů v čekárnách na stomatologii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE, PATOFYZIOLOGIE A PREVENCE ONEMOCNĚNÍ

DUTINY ÚSTNÍ

V této kapitole je uvedena základní terminologie v oblasti anatomie a patofyziologie dutiny

ústní.

1.1 Anatomie dutiny ústní (cavitas oris)

Dutina ústní je vepředu ohraničena rty a tvářemi, nahoře je tvrdé patro, dole spodina dutiny

ústní. Dutina ústní obsahuje jazyk, zuby, patrové mandle a slinné žlázy. Směrem dozadu

přechází dutina ústní v hltan. Dutina ústní je zuby rozdělena na předsíň a vlastní dutinu

ústní (Naňka, Elišková a Eliška, 2009, s. 142).

Rty (labia) slouží ke vstupu do zažívacího systému, podílí se na mimice, artikulaci a

pomáhají k diagnostice onemocnění.

Jazyk (lingua) je svalnatý orgán, uložený v dutině ústní. Jazyk vyplňuje téměř celou dutinu

ústní. Jazyk je pokrytý sliznicí a přechází ze spodní plochy jazyka na spodinu dutiny ústní.

Patro (palatum) je horizontální ploténka. Tvoří strop dutiny ústní a odděluje ji tak od

dutiny nosní. Zadní část patra se nazývá měkké patro (palatum molle). Vpředu je patro

kostěné, tvrdé (palatum durum).

Patrová mandle (tonsilla palatina) je párový útvar.

Slinné žlázy (glandualae salivarie), slina (saliva) zvlhčuje sliznici a obaluje sousta při

polykání. Další žlázy jsou, příušní žláza (glandula parotis) je největší slinnou žlázou, žláza

podčelistní (glandula submandibularis) a podjazyková žláza (glandula sublingualis)

(Naňka, Elišková a Eliška, 2009, s. 146-148, 150).

Zuby (dens, dentis) jsou tvrdé útvary v dutině ústní, které slouží k uchopování a

rozmělňování potravy. Člověk má dva druhy zubů a to dočasný chrup, neboli mléčný (20

zubů) a stálý chrup (32 zubů) (Dostálová a Beznosková Seydlová, 2008, s. 19-20).

Každý zub se skládá z kořene zubu (radix dentis), zubního krčku (collum dentis) a korunky

zubu (corona dentis). Podle počtu jejich kořenů a tvaru je dělíme na stoličky (dens

molares), třenové zuby (dens premolares), špičáky (dentes canini) a řezáky (dentes

incisivi). Soubor všech zubů obou čelistí vytváří chrup (dentici) (Nováková, 2011, s. 188).
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1.2 Patofyziologie dutiny ústní

1.2.1 Zubní kaz (caries)

Je mikrobiální proces, který napadá a narušuje tvrdou tkáň zubu. Většinou začne ve

sklovině a vypadá jako křídově zbarvená skvrna. Pokud postupuje dále do hloubky,

zasahuje dentin a může vést až k zánětu dřeně. V České Republice postihuje zubní kaz až

90 % obyvatel. Pokud není zubní kaz včas léčen, může dojít až ke ztrátě zubu.

Aby mohl zubní kaz vzniknout, je nutné splnění čtyř podmínek:

 mikroorganismy (jsou přítomny v zubním plaku)

 sacharidy (mohou být v jakékoli podobě)

 zuby (tvrdé zubní tkáně)

 čas (jak dlouho uvedené faktory působí) (Dostálová a Beznosková Seydlová, 2008,

s. 45).

1.2.2 Zubní mikrobiální povlak

Je měkký žlutobílý povlak, který se nejvíce usazuje na místech se sníženou samoočišťovací

schopností chrupu. Plak jako takový a bakterie, které v něm žijí, jsou základní příčinou

parodontitdy a zubního kazu. Množství povlaku závisí na zubní hygieně a souvisí také

s potravou bohatou na cukry (Dostálová a Beznosková Seydlová, 2008, s. 88-89).

1.2.3 Gingivitida

Onemocnění měkké části parodontu. Gingivitida je nejčastějším zánětlivým onemocněním

parodontálních tkání. Projevuje se krvácením, otokem, dásně mohou být měkké, ale

většinou jsou nebolestivé. Hlavním příznakem je krvácení při čištění zubů, při jídle a

někdy i spontánně v noci. Gingivitida může být akutní nebo chronická. Základním

opatřením v prevenci a léčbě gingivitidy je správná hygiena dutiny ústní (Nováková, 2011,

s. 210- 211).
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1.2.4 Parodontitida

Zánětlivé onemocnění, které postihuje všechny tkáně parodontu. Toto onemocnění je vždy


[…]


pacienti zde měli uvést, co je nejvíce osloví, při setkání se sestrou v čekárně. Nejčastěji

pacienti uváděli: úsměv, ochotu, laskavost, celkový vzhled sestry a její věk. Ve srovnání s

podobným výzkumem z roku 2010 v bakalářské práci Martiny Včeličkové z Jihočeské

Univerzity v Českých Budějovicích, kdy vliv celkového vzhledu sestry na úsudek pacienta

uvedlo 82 % respondentů (Včeličková, 2010, s. 47). V našem výzkumu celkový vzhled
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uvedlo pouze 19 % pacientů. V položce č. 17 (dotazník 2) jsme se pacientů ptali, jak

vnímají přístup sestry k ostatním pacientům. Nejčastější odpověď byla dobře. Na tuto

otázku nikdo z pacientů neodpověděl negativně. Což mě velice potěšilo a potvrdilo to

výsledek, který jsme získali v otázce č. 14 (dotazník 1), kdy většina sester označila vztahy

s pacienty jako dobré. V otázce č. 20 (dotazník 1) 64 % sester uvedlo, že dobré vztahy

s pacienty jsou pro ně důležité pro spokojenost v práci. Ve srovnání s podobnou otázkou

z roku 2010 v bakalářské práci Martiny Včeličkové z Jihočeské Univerzity v Českých

Budějovicích zaměřené na vztah sestra - pacient v ambulantním sektoru (Včeličková, 2010,

s. 65), zjišťujeme, že přístup sester k pacientům je stále velice dobrý, v tomto výzkumu

také nikdo neuvedl negativní odpověď. V tomto průzkumu jsme zjistili, že pouze 49 %

pacientů navštěvuje svého stomatologa pravidelně. Přestože je většina pacientů objednána

na určitý čas, většinou čekají 10 - 15 min v čekárně. Překvapivé bylo zjištění, že tato

situace rozčiluje pouze 2 % z dotazovaných pacientů. Většina pacientů je s čekáním

smířená a dobu čekání si krátí nejčastěji čtením. Proto by bylo vhodné mít v čekárně

aktuální tisk různých žánrů. Pocity uváděné při čekání byli strach a bolest, naštěstí se

ukázalo, že tyto pocity pociťuje pouze 33 % pacientů, zbytek uvedlo, že nepociťují bolest

ani strach. Ideální čekárna dle pacientů má působit čistě, prostorně, moderně, má mít

možnost v ní vyvětrat, nebo mít klimatizaci. Vhodné prostředí čekárny je velice důležité

pro spokojenost pacientů zvláště, když většina pacientů uvedla, že tam vždy nějakou dobu

čeká. V komunikaci se sestrami většina stále preferuje zavolání sestrou ze dveří ordinace.

Pacienty na sestře nejvíce osloví při setkání v čekárně její ochota, laskavost celkový vzhled

a věk. Velice pozitivní výsledek byl, že přístup sestry k ostatním pacientům v čekárně, je

vnímán pacienty velice pozitivně.
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ZÁVĚR

Na prostředí čekáren a jeho vliv na spokojenost pacientů není dle mého názoru kladen

dostatečný důraz. Jak vyplývá z výzkumu, mnoho sester si myslelo, že pacienti nijak zvlášť

prostředí čekáren nevnímají a velice je překvapil výsledek, že více jak 88 % pacientů

považuje vzhled čekárny za rozhodující při výběru lékaře. Přestože většina pacientů je

objednána na určitý čas, i tak v čekárně většinou čekají 10 - 15 min. Toto ještě více posílilo

můj názor, že čekárna má na pacienty působit příjemně a mají v ní být spokojeni. Pacienti,

kteří pociťují v čekárně bolest a strach, se nikdy nemohou cítit v čekárně úplně příjemně.

Pozitivním zjištěním bylo, že většina sester má kompetence nějak ovlivnit vzhled čekárny

a byli velice ochotné při vyplňování dotazníků. Překvapivě i většina lékařů byla velice

ochotná a zajímalo je, jak čekárna na pacienty působí a co by v případě mohli změnit, aby

právě v jejich čekárně byli pacienti spokojeni. Co se týče vybavení, největší problém byl

asi počet židlí, ve většině čekáren je jich vzhledem k počtu pacientů je nedostatek. Tento

problém by jistě šel nějak vyřešit. Dále byl problém v umístění sociálního zařízení, které se

ve většině případů nacházelo mimo čekárnu a někdy i v jiném patře. Bohužel toho je

problém, který není možné ve většině případů nějak ovlivnit. Většina pacientů by si také

v čekárně přála přítomnost automatu na nápoje a aktuální tiskoviny, což je to nejmenší co

je možné pro spokojenost pacientů v čekárně udělat. Většina pacientů i přes tyto nedostatky

považuje čekárny na stomatologii za dobré a jsou v nich spokojeni. Velice pozitivní

výsledek ve výzkumu byl, že pacienti považují jednání sester s pacienty v čekárnách za

dobré a konfliktní situace mezi sestrami a pacienti vznikají jen zřídkakdy. Doporučení pro

praxi: Ideální čekárna očima pacienta má dostatek pohodlného místa k sezení a má působit

příjemně. Měla by být moderní s obrazy a pěknou výmalbou. Čekárna by měla být čistá,

větraná, nebo s klimatizací. V čekárně by mělo být sociální zařízení, automat na nápoje a

možnost připojení k internetu a aktuální tisk různých žánrů. Sestra by měla být ochotná,

laskavá s úsměvem a její celková vzhled by měl být upravený. Vzhledem k tomu, že

většinu čekáren má jí ve svých kompetencích sestry, záleží hlavně na nás jako sestrách jak

se pacienti budou v našich čekárnách cítit. Každá sestra by se dle mého názoru měla dívat

na profesní svět přes potřeby pacienta a zajistit aby se pacient v čekárně cítil co nejlépe.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií
