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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)
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Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)
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Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si vybrala velmi zajímavé téma „Čekárna jako součást zdravotnického zařízení“. Jejím
cílem bylo zjistit, jak působí prostředí čekáren ve stomatologických ordinacích na spokojenost
pacientů a hodnocení kvality čekáren z pohledu pacientů a všeobecných sester. Studentka mohla
název BP přímo již specifikovat na stomatologické ordinace, protože celá práce je takto zaměřená.

Silné stránky práce:

 Oceňuji výběr tématu a zkušenosti studentky v této problematice.

 Praktická část obsahuje analýzu 2 dotazníkových šetření, výzkumný vzorek je dostatečný.
U některých otázek studentka uvádí tabulku a u jiných nikoliv (pouze graf). Jakým klíčem se
řídila?

 Zdařilá diskuse.

Slabé stránky práce:

 Teoretická část BP je proporcionální, každá kapitola je však zcela jinak zaměřená,
postrádám jejich propojenost a návaznost. Stěžejní kapitola „Prostředí čekárny“ mohla být
detailnější.

 V literatuře mi chybí stěžejní titul Ošetřovatelství – ideály a reality v ambulantní péči
(Haškovcová, Pavlicová).

 V seznamu grafů chybí názvy jednotlivých grafů, totéž platí pro tabulky.

 Gramatické chyby, překlepy a stylistické nepřesnosti.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji velmi pozitivně.

Otázky k obhajobě:
1. Potvrdilo se vaším výzkumným šetřením tvrzení, které uvádíte v úvodu: „Pacient, který je

ochoten si připlatit za dražší výkon je většinou také náročnější na kvalitu prostředí a služeb,
které jsou mu nabízeny“?

2. Které výsledky z dotazníkových šetření vás nejvíce překvapily a proč?
3. Jakým způsobem uplatníte získané poznatky z průzkumného šetření ve své práci stomatologické

sestry?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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